
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 875  del 21/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

VIABILITA’– SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
REDAZIONE DI PSC IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ZONA 
CAMPO SPORTIVO VIA DON MINZONI -2° STRALCIO. - 
IMPEGNO DI SPESA DI € 3.586,80 ONERI FISCALI COMPRESI.  
CIG ZCD20E1589  CUP J52C17000160004 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore “Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di  
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 101 del 17/05/2016 fu approvato lo 
studio di fattibilità del progetto di riqualificaizone della zona denominata Piano Urbano del Traffico 
“ZONA n°3” , compresa fra Via del Molino, la Ferrovia, lo Stadio ed il fiume Elsa e che nell’anno 
2017 è stato appaltato e realizzato il primo stralcio dei lavori per la sistemazione di Via del Molino 
e via Martiri di Montemaggio;

Tenuto conto che è intenzione di questa Amministrazione Comunale  procedere per l’anno 
2018  alla realizzazione di un ulteriore lotto dei lavori al fine di riqualificare la zona del campo 
sportivo,  Via Don Minzoni   e raggiungere pertanto gli obbiettivi  prefissati  con la   sopraindicata 
Delibera di Giunta;

Dato atto che in questa fase si rende necessaria la redazione di un progetto definitivo/esecutivo,  
per rispetttare quanto previsto dall’art.23 del Dlgs 50/2016 in materia di lavori pubblici   oltre che 



prevedere  la redazione del piano di sicurezza e coordinamento della sicurezza in sede di progettazione  
ai sensi del Dlgs 81/2008 con l’individuazione dei costi della sicurezza non soggetti al ribasso;

Visto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che prevede, per gli incarichi di progettazione, di  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della 
sicurezza in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché gli  incarichi  che la  stazione appaltante ritenga 
indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  
secondo le procedure di cui al Dlgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000  
euro, possono essere affidati in via diretta. 

Visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 che consente  alla stazione appaltante di 
procedere mediante  affidamento diretto per  lavori servizi e forniture  con  un  importo inferiore  a  € 
40.000,00;
            Preso atto che l’art. 37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non in 
possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di   importo inferiore ad € 40.000,00, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumento di acquisto e di negoziazione, anche telematici;

Dopo adeguata indagine di mercato, sono stati analizzati e comparati  i preventivi richiesti a 
n.10 professionisti, in relazione alla prestazione in oggetto, tendendo conto   dell’economicità del 
preventivo   nel suo complesso, ovvero   relativo all’arco temporale che va   dall’inizio al  termine 
dell’appalto;

 A seguito dell’ esame della documentazione e delle  offerte presentate, in base al criterio del 
minor prezzo è risultata come migliore per l’Amministrazione Comunale   l'offerta rimessa dallo 
Studio Tecnico Giacomo Gelli  con  sede in Certaldo, Via A. Moro  n.25 P.Iva 05620150481, per 
un importo   comprensivo   sia della prima che   della seconda fase della prestazione richiesta di € 
6.900,00 al netto di IVA e oneri fiscali, così suddivisi:

1^fase (Progetto definitivo/esecutivo e PSC in sede di progett.)    € 2.800,00
2^fase(Direzione Lavori,Contabilità,emissioni SAL,accetamento CRE
            Coordinamento della sicurezzain sede operativa)               € 4.100,00
L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 

ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START e pertanto 
si è ritenuto opportuno ricorrere mediante il suddetto Sistema Telematico START,  procedura ID 
4382 del  28/11/2017,  con scadenza  alle  ore  12:30 del  04/12//2017  per  l’affidamento  di  cui  in 
oggetto.

  Accertato  che il suddetto Studio tecnico è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione;
              Vista la dichiarazione dell’Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali 
Laureati  del  13/11/2017  in  merito  alla  regolarità  contributiva,  nonchè  la  dichiarazione  per  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dallo stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
            Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
            Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m:
            VISTO l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in 
virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto titolare di P.O del Settore Manutenzioni:

DETERMINA
1)         Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati richiesti e firmati

digitalmente dallo Studio Tecnico Giacomo Gelli  di Certaldo aggiudicatario del servizio in 
oggetto mediante procedura telematica della Regione Toscana START 
Codice CIG ZCD20E1589; CUP J52C17000160004

2)         Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, allo  Studio Tecnico Giacomo Gelli  GELLI 
 con  sede in Certaldo, Via A. Moro  n.25 P.Iva 05620150481 C.F. GLLGCM77E21C101M 
 il  servizio  di  cui  alla  1^  fase  sopradescritta  per  l’importo complessivo pari  ad €   3.586,80 
compreso oneri fiscali così ripartiti:
Onorario per redazione progetto definitivo /esecutivo                        €          2.800,00



PSC in fase di progettazione 
Oneri previdenziali 5%                                                                                                140,00
                                                                                                          €           2.940,00
IVA 22%                                                                                               €              646,80
                                                                                                          €           3.586,80

3)         Di prendere atto che lo Studio Tecnico Giacomo Gelli  di Certaldo  ha prodotto tutti i documenti 
richiesti

4)         Di impegnare la spesa complessiva  di   € 3.586,80 oneri fiscali compresi   sul 
-Cap.10052.02.1340  “INCARICHI  PROFESS.ESTERNI  PER  PROGETTAZIONI 
-VIABILITA (FIN.L.10/77) (EX CAP.  3134/00)”

- Livello V  :U.2.02.03.05.001
- Esigibilità totale nell’anno 2018

5)         Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14,  
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato con il professionista individuato o ricevuto altre utilità dallo  
stesso nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., lo stesso 
professionista, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente atto, si impegna ad osservare  
e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e  
l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli obblighi 
derivanti dal suddetto Codice sarà considerata inadempimento ed il Comune potrà risolvere di  
diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Trasmetto la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.  

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U INCARICHI PROFESS.ESTERNI 
PER PROGETTAZIONI -VIABILITA 

(FIN.L.10/77) (EX CAP.  3134/00)

10052.02.1340 2394 3.586,80

   


	VIABILITA’– SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, REDAZIONE DI PSC IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ZONA CAMPO SPORTIVO VIA DON MINZONI -2° STRALCIO. - IMPEGNO DI SPESA DI € 3.586,80 ONERI FISCALI COMPRESI. CIG ZCD20E1589 CUP J52C17000160004
	Testo Proposta:

